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Biens
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Services
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Total
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Exportations 49,5 milliards $ 9,3 milliards $ 58,8 milliards $

(-1,6 %) (-0,1 %) (-1,4 %)

[+23,0 %] [-6,5 %] [+17,3 %]

Importations 50,9 milliards $ 9,7 milliards $ 60,6 milliards $

(+2,1 %) (+0,7 %) (+1,9 %)

[+13,7 %] [-19,0 %] [+6,9 %]

Balance -1,4 milliards $ -0,4 milliards $ -1,8 milliards $

(-1,8 milliards $) (-0,1 milliards $) (-1,9 milliards $)

En mai 2021, les exportations de biens ont diminué de 1,6 %, 

principalement en raison de la baisse des exportations de biens de 

consommation et de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule 

automobile. Au cours de la même période, les importations de biens 

ont augmenté de 2,1 %, grâce aux importations de produits en métal et 

de produits minéraux non métalliques ainsi que de biens de 

consommation. 

Ces variations sont plus prononcées si l’on ne tient pas compte des 

effets des prix. En termes réels (ou en volume), les importations de 

biens ont augmenté de 2,5 % en mai, tandis que les exportations de 

biens ont diminué de 3,1 %.

Le commerce relatif aux services a peu varié en mai, reculant de 0,1 % 

pour les exportations et augmentant de 0,7 % pour les importations. Ce 

type de commerce demeure par conséquent bien en deçà des niveaux 

antérieurs à la pandémie.

Pour ce qui est du commerce international des biens et des services 

combinés, les exportations ont diminué de 1,4 % et les importations ont 

crû de 1,9 %. Par conséquent, la balance commerciale du Canada 

avec le monde est passée d’un surplus de 159 millions de dollars en 

avril à un déficit de 1,8 milliard de dollars en mai.
Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les exportations ont diminué dans 8 des 11 sections de produits et dans 2 
des 4 catégories de services. Les biens de consommation ont contribué le 
plus à la baisse des exportations totales en mai (-8,8 %). Cela est 
principalement dû à une diminution des exportations mensuelles de 
poissons et de fruits de mer préparés et emballés, car la saison de la pêche 
aux crabes des neiges a débuté plus tôt ce printemps. Le mois de mai a 
marqué la septième baisse enregistrée au cours des huit derniers mois pour 
les véhicules automobiles et les pièces pour véhicule automobile (-5,8 %). 
Bien que les arrêts de production liés à la pénurie de semi-conducteurs aient 
été moins sévères, cela ne s’est pas traduit par une hausse des 
exportations. D’autre part, les exportations de produits forestiers et de 
matériaux de construction et d’emballage ont augmenté de 8,9 % en mai, et 
ce sont principalement les exportations de bois d’œuvre qui ont généré cette 
hausse, sous l’effet de la croissance des prix. Les prix du bois d’œuvre ont 
augmenté drastiquement en raison de la demande soutenue de bois 
d’œuvre destiné à la construction et aux rénovations combinée à la faiblesse 
de l’offre et des inventaires. Toutefois, plusieurs indicateurs de prix de 
marché indiquent que les prix du bois d’œuvre pourraient diminuer dans les 
prochains mois.

Des augmentations des importations ont été enregistrées dans 7 des 11 
sections de produits et dans 3 des 4 catégories de services. Les 
importations de produits en métal et de produits minéraux non métalliques 
ont connu la croissance la plus rapide, soit 17,7 %, pour atteindre un 
sommet de 5,3 milliards de dollars en mai, surtout en raison des 
importations d’or, d’argent et de métaux du groupe du platine sous forme 
brute, et leurs alliages. Les importations de biens de consommation ont 
également augmenté de 4,8 % en mai, principalement en raison de la 
hausse des importations d’articles de métaux précieux et de produits 
pharmaceutiques. Bien que les importations de services commerciaux aient 
reculé de 0,5 %, les importations de toutes les autres catégories de services 
ont augmenté en mai, mais elles sont demeurées loin derrière les niveaux 
antérieurs à la pandémie. -15 -10 -5 0 5 10 15 20
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La saison de la pêche aux crabes des neiges a commencé plus tôt, ce 
qui a eu pour effet de transférer une partie des exportations de fruits 
de mer à avril. Cela a contribué à la diminution de 1,1 % des 
exportations totales de marchandises vers les États-Unis en mai. En 
revanche, les importations de biens en provenance des États-Unis ont 
légèrement augmenté de 0,1 %. Par conséquent, le surplus 
commercial du Canada avec les États-Unis s’est rétréci pour passer de 
6,6 milliards de dollars en avril à 6,1 milliards de dollars en mai.

Les exportations de biens vers les États-Unis se sont en grande partie 
rétablies depuis le début de la pandémie. Les exportations vers les 
États-Unis au cours des cinq premiers mois de 2021 ont crû de près 
de 20 % comparativement à l’année précédente (sur une base 
douanière), principalement en raison des produits énergétiques et 
forestiers. Comparativement à la même période en 2019, les 
exportations ont affiché une baisse de seulement 1,3 %.

Le commerce de biens avec les pays autres que les États-Unis a 
enregistré un déficit record en mai. Les importations canadiennes en 
provenance des pays autres que les États-Unis ont augmenté de 
5,3 % en mai, et plusieurs pays ont contribué à cette augmentation, 
entre autres le Japon, l’Italie, le Mexique et la Chine. De plus, les 
exportations canadiennes vers des pays autres que les États-Unis ont 
régressé de 3,0 %, principalement en raison de la baisse des 
exportations vers le Royaume-Uni. Par conséquent, le déficit 
commercial du Canada avec les pays autres que les États-Unis s’est 
creusé pour passer de 6,1 milliards de dollars en avril à 7,5 milliards 
de dollars en mai, un sommet inégalé.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises 
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.
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Volumes PrixLes variations des indices de prix ont masqué des 

mouvements plus importants pour les volumes 

d’exportations et d’importations de marchandises. En mai, le 

prix des exportations a augmenté de 1,5 %, alors que celui 

des importations a diminué de 0,4 %. Si l’on exclut les effets 

des variations de prix, les exportations réelles de 

marchandises (ou les volumes d’exportation) ont baissé de 

3,1 % en mai, alors que les volumes d’importation de 

marchandises ont crû de 2,5 %.

En mai, la valeur moyenne du dollar canadien s’est 

appréciée de 2,4 cents américains par rapport à la valeur 

moyenne d’avril pour atteindre 82,5 cents américains. Il 

s’agit de la plus forte hausse mensuelle depuis juillet 2017. 

Si l’inflation au Canada et aux États-Unis suit la tendance 

actuelle et se maintient au-delà de la limite supérieure de 

3 % de la cible d’inflation, les effets de prix continueront de 

jouer un rôle important dans l’économie, y compris dans le 

commerce international.



• Après onze mois de croissance consécutive, le PIB réel du Canada s’est contracté de 0,3 % en avril, les reculs dans les industries 
productrices de services ayant largement neutralisé les gains dans les industries productrices de biens. Des informations 
préliminaires indiquent une nouvelle baisse du PIB réel d’environ 0,3 % en mai, principalement dans les secteurs du commerce de 
détail, de la construction, et des services immobiliers et services de location et de location à bail — les données officielles seront 
publiées à la fin de juillet.

• L’inflation au Canada demeure élevée, atteignant 3,6 % en mai 2021, en hausse par rapport à une progression de 3,4 % en avril. 
Les prix ont augmenté dans toutes les principales composantes d’une année à l’autre, en particulier le logement et les véhicules 
automobiles. Les effets de l'inflation de l'année de référence subis en mars et avril n'ont affecté que quelques biens (par exemple 
l'essence) et services en mai ; cependant, l'inflation était largement répartie dans toutes les catégories en mai, ce qui indique qu'il 
existe généralement une pression à la hausse sur les prix. 

• La pénurie mondiale de semi-conducteurs continue de freiner le commerce international et a contribué à l’augmentation du prix des 
véhicules de tourisme au Canada.

• Le marché du travail américain continue de se redresser. En effet, 850 000 emplois ont été créés en juin, ce qui est supérieur aux 
attentes du marché (674 000). Des gains d’emplois notables ont été observés dans les secteurs des loisirs et de l’hôtellerie, de 
l’enseignement public et privé, des services professionnels et commerciaux, du commerce de détail et d’autres services.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : jeudi 5 août.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)
Exportations Importations

Mai 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour Mai 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 49 530 -1,6 23,0 50 916 2,1 13,7

Produits primaires 29 101 0,0 31,9 17 124 3,6 9,1

Produits énergétiques 9 259 0,3 63,5 2 095 -13,8 -1,0

Produits non primaires 19 008 -4,2 13,6 31 598 1,3 15,1

Machinerie et matériel industriels 2 907 -3,5 1,1 5 675 1,6 13,6

Machinerie et matériel électroniques 2 220 -4,0 2,8 5 919 -2,8 13,9

Véhicules automobiles et pièces 5 247 -5,8 25,6 6 937 2,7 29,7

Aéronefs et autre matériel de transport 2 389 14,0 26,2 1 420 -14,0 -16,5

Biens de consommation 6 245 -8,8 10,0 11 646 4,8 13,0

Services 9 267 -0,1 -6,5 9 651 0,7 -19,0

Commerciaux 7 132 0,5 2,2 7 208 -0,5 3,8

Voyage 846 -4,7 -45,7 445 7,0 -82,7

Transport 1 179 -0,2 -1,3 1 871 4,2 -15,3

Gouvernementaux 110 0,0 -16,6 127 2,4 -2,3

Total – Marchandises et services 58 797 -1,4 17,3 60 567 1,9 6,9

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Exportations Importations

Mai 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour Mai 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 36 776 -1,1 28,1 30 653 0,1 14,0

Mexique 721 -3,5 42,3 1 625 9,8 28,4

Union européenne 2 643 3,2 8,5 4 621 -2,0 9,1

Allemagne 572 13,1 3,2 1 259 -1,0 10,6

France 291 1,0 -10,2 453 18,9 9,4

Royaume-Uni 1 078 -24,8 7,6 733 -1,1 -7,1

Inde 227 -11,3 -35,9 397 9,7 17,1

Chine 2 466 0,1 23,1 4 829 2,6 30,8

Japon 1 101 -5,5 2,5 1 173 40,5 15,3

Corée du Sud 547 17,7 12,1 742 0,1 34,1

Tous les autres pays 3 971 -2,1 9,1 6 144 8,3 1,2

Total – Commerce de marchandises 49 530 -1,6 23,0 50 916 2,1 13,7

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.


